

小儿消化性溃疡病\_儿科疾病库 PDF转换可能丢失图片或格式  
，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/609/2021\\_2022\\_\\_E5\\_B0\\_8F\\_E5\\_84\\_BF\\_E6\\_B6\\_88\\_E5\\_c22\\_609007.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/609/2021_2022__E5_B0_8F_E5_84_BF_E6_B6_88_E5_c22_609007.htm) 消化性溃疡(peptic ulcer)系指胃、十二指肠及胃空肠吻合术后空肠的慢性溃疡，因溃疡是由于胃酸及胃蛋白酶对自身粘膜的消化而形成的，故称消化性溃疡。【诊断】(一)各年龄均有发病。以3岁以下及10岁以上较多见。年龄在3岁以下者，以急性溃疡为多，而年龄大于10岁者，以慢性溃疡多见。发病男多于女。(二)症状多不典型。慢性腹痛为最多见，疼痛常位于上腹或脐周。年长儿的典型症状是饭前及夜间腹痛明显。部分患儿有呕吐症状。有些患儿因其并发症，如上消化道出血、急性穿孔而第一次就诊。(三)消化道钡餐造影检查可见到壁龛或呈现局部变形、激惹及压痛等间接征象。(四)胃镜检查是确诊本病的最好方法。胃镜所见包括：溃疡呈圆形或椭圆形，偶呈线样。边缘整齐，周围粘膜充血水肿，但无结节改变，溃疡表面覆盖白色及灰白色苔状物，粘膜皱壁向溃疡处纠集。(五)胃酸往往不高。在消化性溃疡活动期大便隐血试验有时可呈阳性。【治疗】经适当调节饮食、应用制酸剂及解痉剂等，症状可迅速消失，溃疡自愈。(一)轻者注意合理饮食，应以软食或易消化食物为主，少量多餐，忌食酸性及其他刺激性食物。有小量出血时，一般不需禁食，婴儿可给牛奶饮食，年长儿给软食，否则会加重出血。如大量出血或反复多次出血者，需绝对休息、暂时禁食。(二)药物治疗1.h2受体拮抗剂或抗酸剂 目前首选药物为西咪替丁，10mg/kg，每晚一次，4~6周为一疗程。维持量5~10mg/kg

，每晚一次，疗程2~3个月。也可首选雷尼替丁，2~6mg/s(kg·d)，分2~3次口服，4~8周为一疗程。2.粘膜保护剂 三钾二枸橼酸铋，其商品名为得乐，儿童剂量为1/2~1包(每包含300mg胶性铋)，每日3~4次，饭前半小时和睡前服用，6周为一疗程。3.抗幽门螺旋杆菌药 临床常用氨节西林或阿莫西林，口服剂量均为50~100mg/(kg·d)，分3~4次服。此类药物常与上述两类药物合用。(三)并发症的治疗 并发穿孔、大出血或反复出血和幽门梗阻者，均应及时手术治疗。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)